第２号様式

会 議 議 事 録

１ 会議名 令和４年度第２回長岡市文化財保護審議会

２ 開催日時 令和５年２月21日(火) 13：30〜

３ 開催場所 さいわいプラザ４階 教育委員会会議室

４ 出席者名 審議会委員

平山委員長、三富副委員長、飯島委員、田中委員、鳴海委員、

長谷川委員、羽鳥委員、深澤委員、星野委員

委員以外の出席者

安達教育部長

(事務局＝科学博物館)

小熊館長、神保館長補佐、鳥居係長、新田主査、小林主査、

丸山主査、加藤主査、山賀主査、田中学芸員

５ 欠席者名 西田委員

６ 議題 （1） 城地面西遺跡(寺泊平野新地区)の調査結果について

（2） 転堂遺跡(長岡上除町)の調査成果について

（3） その他

科学博物館企画展見学

７ 審議結果の概要 （1） 城地面西遺跡(寺泊平野新地区)の調査結果について（資

料 No.1）

概要を事務局より報告

（2） 転堂遺跡(長岡上除町)の調査成果について（資料 No.2）

概要を事務局より報告

（3） その他

新潟県指定文化財への答申について、事務局より報告

８ 審議の内容

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

事務局

（１） 城地面西遺跡(寺泊平野新地区)の調査結果について

事務局より報告

・出土品の木製の蓋の形と大きさ

正円の１尺２寸ぐらいのもの。杉製とみられる。

・小学生の来訪について

２８人くらい来訪し、土器の取り上げ等を手伝ってもらった。

・縄文土器も出土しているがどのようなものか。

流れてきたものと見れる遺物で、この場にあったものでないと思われ

る。

・大久保古墳群との関連は

関連するものは見つからなかった。

（２） 転堂遺跡(長岡上除町)の調査成果について
事務局から報告
・炉の中の土器の利用方法について
土器を置くため、入れ子状にしたものと想定されているが、正確な使

用方法などは不明。

・住居の掘込みの深さについて

新潟県内では掘込みが解りづらいため正確にはわからないが、他と比

べても少し深く掘られている。

・遺跡の範囲について

調査されていない畑地でも土器が見つかっているので、今後の調査に

より新たな成果が出る可能性もある。

その他

（３）県指定文化財の答申について

「雪の図」「五千石遺跡出土品」が新潟県文化財保護審議会で県指定文

化財にふさわしいと答申があった。３月の新潟県教育委員会において

指定される予定。

９ 会議資料   別添のとおり